licet non sit intentus ipsi finis : item qui divinos A pure spectant radios, quorum est omnia manifestare, illi non solum quæ sunt et fuerunt, sed et posterius futura quasi obiter prospiciunt, pro ratione suæ puritatis. At necessaria eis est animi ad seipsum attentio et reflexio, vel potius omnium animæ virium (licet hoc sit dictu mirabile) ad animum conversio, et secundum hunc et Deum operatio, per quam instaurati in prototypum operantur, pristinum ihu. et inestimabile decus reducente gratia. » Ad tantum apicem elevat beatus luctus humiles corde et pauperes spiritu.

ἐκείνων, ἀλλ' ὡσπερ εἴ τις ὀρώη πρὸς ἡλιακὴν ἀκτίνα,\* καὶ τῶν ἀέριων ἀτόμων αἰσθάνεται, κἂν μὴ τοῦτ' αὐτῷ τυγχάνῃ σκοπῆς, οὕτως ἐκείνοις ταῖς θεαταῖς ἀκτίσι καθαρώς ὁμιλοῦσιν, αἷς φύσει πρίσσειν ἢ πάντων ἀποκάλυψις, οὐχὶ τῶν ὄντων μόνον, ἢ καὶ γεγεννημένων, ἀλλὰ καὶ τῶν ἐπειτ' ἐσομένων, ὁδοῦ πάρεργον, ὡς ἀληθῶς ἢ τούτων προσγίνεται γνώσις, κατὰ ἀναλογίαν τῆς καθαρότητος· προὔργου δὲ αὐτοῖς ἢ τοῦ νοῦ πρὸς ἑαυτὸν ἐπιστροφή καὶ σύννευσις· μᾶλλον δὲ πασῶν τῶν τῆς ψυχῆς δυνάμεων, εἰ καὶ θαυμαστὸν εἰπεῖν, πρὸς τὸν νοῦν ἐπιστροφή, καὶ ἢ κατ' αὐτὸν τε καὶ Θεὸν ἐνέργεια, δι' ἧς ἐπεκτετασμένοι, πρὸς τὴν πρωτότυπον εὐ διατίθενται, τὸ ἀρχαῖον ἐκεῖνο καὶ ἀμήχανον κάλλος ἐπαναγωγότης τῆς χάριτος. Ἐπι τοσοῦτον ὄψας ἀναφέρει τὸ μακάριον πένθος τοὺς ταπεινοὺς τῇ καρδίᾳ, καὶ πτωχοὺς τῷ πνεύματι.

Quia autem hæc ob insitam nobis mollitiem nos excedunt, age ad eorum fundamenta reversi, adhuc de luctu pauca quædam disseramus. Consequitur hic etiam omne genus paupertatis quæ est præter voluntatem et secundum mundum. Quomodo enim non lugeret, qui rerum est inops, qui invitus esurit, qui labore et opprobrio saturatur? Sic autem lugens est inconsolabilis, eoque magis quo pauperior est, et quo longius a vera scientia distat. Nam iste, non rationi subjiciens sensuum delectationes atque dolores, sed potius eis astutia rationis abutens, non solum illa nullo auget lucro, ita ut non prosint, sed etiam ad maximum trahit detrimentum. Signum enim et manifestum contra se præbet argumentum, se non firmiter credere Evangelio Dei, et præmissis ei prophetis, et doctis ab eo et post eum missis apostolis ad evangelizandum ex paupertate inexhaustas divitias, ex ignominia inenarrabilem gloriam, et ex ingruentium tentationum patientia liberationem ab æterna angustia et afflictione illos manente qui pigram nunc amant vitam, nec per augustam arctamque portam ad vitam intrare volunt. Recte igitur dixit Paulus Apostolus : « Sæculi tristitia mortem operatur. » Nam superiori sermone ostensum est esse peccatum ad mortem. Si autem vera vita est lumen animæ divinum a luctu qui est secundum Deum affulgens, ut a Patribus supra dictum est, ipsa etiam animæ mors erit tetra caligo a sæculi tristitia in animam inducta, caligo nempe ista de qua dicit magnus Basiliius : « Peccatum, a defectu boni oriens, tenebras menti ex delicto effundit. » Item divus Marcus : « Qui pravus, inquit, versat cogitationes, quomodo velatum his et substratum videat peccatum, quod est caligo et nubes in animam ex malis cogitationibus, verbis et operibus illapsa? Et qui non viderit istud capitale peccatum, quando nam precibus ab eo mundabitur? Et non purus quomodo inveniet purissimæ naturæ sedem? et